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Tahririyat manzili: 
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scienceproblems.uz@gmail.com 

Bogʻlanish uchun telefon: 
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mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Sud davlat hokimiyati organi sifatida koʻrilayotgan va hal etilayotgan masala boʻyicha sud 

hujjatlaridan birini (hal qiluv qarori, ajrim, qaror va buyruq) qabul qiladi. Sudning qonuniy 

kuchga kirgan hujjatlari barcha davlat organlari va boshqa organlar, tashkilotlar, mansabdor 

shaxslar va fuqarolar uchun majburiydir hamda Oʻzbekiston Respublikasining butun hududida 

ijro etilishi lozim (FPKning 16-moddasi).  

Yuridik adabiyotlarda koʻrsatilishicha, fuqarolik ishlari boʻyicha hal etiladigan 

masalalarga koʻra, sud hujjatlari quyidagi turlarga – hal qiluv qarori, ajrim, sud buyrugʻiga 

boʻlinadi [1].  

Yuridik fanda sud ajrimlarining mohiyatini aniqlashga urinishlar boʻlgan. Chunonchi, 

K.S.Yudelson sud qarorlari va ajrimlari oʻrtasidagi farqni koʻradi [2]. Bunda u quyidagi belgilari 

bilan tavsiflaydi: ular qonunga boʻysunadi; ulardagi normalar yoʻllangan shaxslar uchun 

majburiydir; sudning hal qiluvchi faoliyatiga taalluqli masalalarga taalluqli boʻlsa; sud 

hokimiyati ifodasining protsessual shaklini ifodalaydi. 

N.B.Zeyder ham sud ajrimlarining mohiyatini sudning hal qiluv qarori bilan taqqoslash 

orqali oʻrganadi. Hal qiluv qarori ham, ajrim ham sud qarorlarining turlari boʻlib, ular uchun 

https://doi.org/10.47390/SP1342V5SI3Y2025N28
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umumiy boʻlgan ular ishni koʻrish va hal qilish jarayonida qoʻyilgan masalalar boʻyicha sudning 

mulohazalarini rasmiylashtiradi hamda majburiy xususiyatga ega boʻladi. Biroq ularning 

protsessual tabiati turlicha, chunki taʼriflar ishni koʻrib chiqishda yuzaga keladigan turli xil 

alohida masalalarni hal qiladi, bu esa boshqa farqlarni ham keltirib chiqaradi [3]. 

D.M.Chechotning yozishicha, sud ajrimi odil sudlov akti boʻlib, unda sudning xohish-

irodasi qayd etiladi, biroq u "taraflar oʻrtasidagi nizoni mazmunan hal etish, asosan esa ishni 

koʻrish jarayonida yuzaga keladigan qoʻshimcha masalalarni hal etishga" bayon etiladi [4].  

G.V.Voronkov [5] sudning taʼrifini odil sudlov akti sifatida tavsiflab, bu qarorlar va 

ajrimlarni birlashtirishini taʼkidlaydi. Ammo shu bilan birga, muallif taʼriflar fuqarolik 

protsessida hal qiluvchi emas, balki boʻysunuvchi, xizmat, akt rolini oʻynashini taʼkidlaydi. 

Qonuniy va asoslantirilgan qaror chiqarilishini taʼminlaydigan, bu esa sudning hal qiluvchi 

faoliyatidan farq qiladigan boshqaruv faoliyatining mohiyatidan kelib chiqadi. 

Fuqarolik ishlari boʻyicha sud tomonidan chiqariladigan sud hujjatlarining farqiga oid 

koʻrsatmani M.G.Avdyukovda [6] ham uchratish mumkin: ish yuritish jarayonida yuzaga 

keladigan barcha boshqa (asosiy masaladan tashqari) masalalarni hal qiladi. 

Boshqa mualliflar, umuman olganda, qarorlardan farqli oʻlaroq, taʼriflarning huquqiy 

tabiati bir xil emasligi yoki ularning mohiyatini toʻliq ochib berish mumkin boʻlgan taʼriflarning 

boshqa xususiyatlarini (shakli, qaror tartibi) hisobga olish zarurligi haqida gapiradilar. 

Turli nuqtai nazarlarni oʻrganish shuni koʻrsatadiki, ularning mualliflarining koʻplab 

xulosalari toʻgʻri. Bu, xususan, sudning hal qiluv qarori va ajrimi oʻrtasidagi mavjud farqlarni, 

har bir turdagi ajrimning turlicha roli va ahamiyatini koʻrsatishga taalluqlidir. Biroq, ularning 

huquqiy tabiati yetarlicha chuqur oʻrganilmagan, taʼriflarning barcha muhim xususiyatlari 

ochib berilmagan koʻrinadi. 

Sudning hal qiluv qarorlari va ajrimlari nisbatiga yangicha qarash imkonini bergan boʻlar 

edi. 

Hal qiluv qarorlari va ajrimlar bir turga — sud qarorlariga mansubdir. Ular bir-biridan 

tubdan farq qiladigan huquqiy tabiatga ega boʻlishi mumkin emas.  

Mamlakatimiz qonunchiligiga asos fuqarolik ishi boʻyicha birinchi instansiya sudining 

ajrimi ish mazmunan hal qilinmaydigan sud hujjati hisoblanadi (FPK 6-moddasining oltinchi 

qismi).  

Shu bilan birga, fuqarolik ishini koʻrishda vujudga keladigan masalalar boʻyicha 

ajrimlarning oʻz vaqtida va toʻgʻri chiqarilishi, uni belgilangandek sud muhokamasiga 

tayyorlash, protsess ishtirokchilarining huquqlarini amalga oshirish, qonuniy, asosli va adolatli 

hal qiluv qarori qabul qilishga yordam beradi. 

Birinchi instansiya sudining ajrimlarini chiqarish, mazmuni va ijro etishni tartibga 

soluvchi umumiy qoidalari FPK 24-bobida nazarda tutilgan. Birinchi instansiya sudining 

ajrimlari alohida xonada (maslahatxonada) tuziladigan alohida protsessual hujjat shaklida 

ham, sud majlisi bayonnomasiga sud tomonidan qabul qilingan qaror haqida tegishli yozuv 

kiritgan holda sud majlisi zalida ham chiqarilishi mumkin. 

Sud alohida protsessual hujjat sifatida: 

arizani ish yuritishga qabul qilish va ish qoʻzgʻatish toʻgʻrisida; 

arizani ish yuritishga qabul qilishni rad etish toʻgʻrisida; 

arizani qaytarish toʻgʻrisida; 

ishni sud muhokamasiga tayyorlash toʻgʻrisida; 

https://lex.uz/docs/3517337#3517950
https://lex.uz/docs/3517337#3517950
https://lex.uz/docs/3517337#3523965
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ishni sud muhokamasiga tayinlash toʻgʻrisida; 

bir turdagi ishlarni birlashtirish va bir nechta talablarni alohida ish yuritishga ajratish 

toʻgʻrisida; 

ishni yopiq sud majlisida koʻrish toʻgʻrisida; 

ishni sirtdan ish yuritish tartibida koʻrish toʻgʻrisida; 

ishga daxldor boʻlmagan javobgarni almashtirish yoki shaxsni sherik javobgar sifatida 

ishga jalb qilish toʻgʻrisida; 

ish boʻyicha boshqa shaxslarni jalb qilish toʻgʻrisida; 

huquqiy vorislar protsessga kirishishi toʻgʻrisida; 

sud topshirigʻi toʻgʻrisida; 

daʼvoni taʼminlash, daʼvoni taʼminlashning bir turini boshqasi bilan almashtirish, 

shuningdek daʼvoni taʼminlash choralarini bekor qilish toʻgʻrisida; 

rad qilish haqidagi arizani qanoatlantirish yoki rad qilish toʻgʻrisida; 

shaxsni majburiy keltirish toʻgʻrisida; 

sud jarimasini solish toʻgʻrisida; 

sud ekspertizasi tayinlash toʻgʻrisida; 

javobgarni (qarzdorni) qidirish toʻgʻrisida; 

ish boʻyicha ish yuritishni toʻxtatib turish va tiklash toʻgʻrisida; 

arizani koʻrmasdan qoldirish toʻgʻrisida; 

ish yuritishni tugatish toʻgʻrisida; 

er-xotinga yarashish uchun muhlat tayinlash va ish muhokamasini keyinga qoldirish 

toʻgʻrisida; 

alimentlarni hal qiluv qarori qabul qilingunga qadar undirish toʻgʻrisida; 

ishni bir suddan boshqa sudga oʻtkazish toʻgʻrisida; 

sud buyrugʻini bekor qilish toʻgʻrisida; 

ishni soddalashtirilgan ish yuritish tartibida koʻrish yoki ishni daʼvo ishini yuritishning 

umumiy qoidalari boʻyicha koʻrishga oʻtish toʻgʻrisida; 

hal qiluv qarori yozuvidagi xatolarni va aniq koʻrinib turgan arifmetik xatolarni tuzatish 

toʻgʻrisida; 

hal qiluv qarorini tushuntirish toʻgʻrisida; 

hal qiluv qarorini darhol ijro etish haqida; 

darhol ijro etishga qaratilmagan hal qiluv qarorining ijrosini taʼminlash haqida; 

sirtdan qabul qilingan hal qiluv qarorini qayta koʻrish toʻgʻrisida; 

hakamlik sudi hal qiluv qarorini bekor qilish yoki bekor qilishni rad qilish toʻgʻrisida; 

hakamlik sudi hal qiluv qarorini majburiy ijro etish uchun ijro varaqasi berish yoki 

berishni rad etish toʻgʻrisida; 

chet davlat sudining yoki chet davlat hakamlik sudining (arbitrajining) hal qiluv qarorini 

tan olish va ijro etish yoki buni rad etish toʻgʻrisida; 

chet davlat sudining yoki chet davlat hakamlik sudining (arbitrajining) hal qiluv qarorini 

tan olish va ijroga qaratish haqidagi arizani qaytarish toʻgʻrisida; 

protsessual muddatlarni uzaytirish va tiklash toʻgʻrisida; 

hal qiluv qarorining ijrosini kechiktirish yoxud boʻlib-boʻlib ijro etish, uni ijro etish usuli 

va tartibini oʻzgartirish toʻgʻrisidagi masalalar boʻyicha ajrim chiqarishga majbur; 
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daʼvo ariza (ariza)ni sudga taalluqliligiga koʻra, iqtisodiy sudga yoki maʼmuriy sudga 

koʻrib chiqish uchun oʻtkazish toʻgʻrisida;  

fuqarolik ishlari boʻyicha sud ish materiallarini sudga taalluqliligiga koʻra, iqtisodiy sudga 

yoki maʼmuriy sudga koʻrib chiqish uchun oʻtkazish va fuqarolik sud ishini yuritishni tugatish 

toʻgʻrisida ajrim chiqarishi mumkin.  

Xorij tajribasiga nazar tashlasak, Yaponiyada fuqarolik protsessida sud ajrimlari bir necha 

turga boʻlinadi. Ushbu ajrimlar sud jarayonida qabul qilingan qarorlarning turi va mazmuniga 

koʻra farqlanadi. Yaponiya fuqarolik protsess kodeksining (Civil Procedure Code) asosida sud 

ajrimlari asosan quyidagi turlarga boʻlinadi: 

1. Ijobiy ajrimlar (Affirmative Decisions) 

Bu turdagi ajrimlar sud tomonidan ishning mazmuni boʻyicha ijobiy qaror qabul 

qilinganini anglatadi. Ijobiy ajrimlar, odatda, daʼvo arizasida koʻrsatilgan talablarni qondirishga 

yoki taraflar oʻrtasidagi huquqiy munosabatlarni aniqlashga qaratilgan. 

2. Rad etish ajrimlari (Dismissal Decisions) 

Rad etish ajrimlari, sud tomonidan daʼvo yoki ariza rad etilganda qabul qilinadi. Bu 

turdagi ajrimlar, odatda, ishning asosi yoki protsessual xato sababli qabul qilinadi. 

3. Toʻxtatish ajrimlari (Stay Decisions) 

Toʻxtatish ajrimlari sud jarayonini maʼlum vaqtga toʻxtatishga qaratilgan qarorlardir. Bu, 

masalan, taraflar oʻrtasidagi kelishuv yoki mediatsiya jarayonini amalga oshirish uchun 

toʻxtatilishi mumkin. 

4. Ijro ajrimlari (Execution Decisions) 

Ijro ajrimlari, sud qarorlarini amalga oshirish uchun qabul qilinadigan qarorlardir. Bu 

turdagi ajrimlar, sudning avvalgi ijobiy yoki rad etish qarorlarini amalga oshirishga qaratilgan. 

5. Maxsus ajrimlar (Special Decisions) 

Maxsus ajrimlar, muayyan protsessual vaziyatlarda qabul qilinadigan maxsus qarorlardir. 

Masalan, sud tomonidan ishni qayta koʻrib chiqish yoki yangi dalillarni qabul qilish haqidagi 

qarorlar. 

6. Oraliq qarorlar (Interim Decisions) 

Oraliq qarorlar, sud jarayoni davomida qabul qilinadigan va ishning oxirgi qarorini qabul 

qilishdan oldingi qarorlardir. Bu qarorlar, odatda, protsessning davomida muammolarni hal 

qilish uchun zarur boʻladi. 

Yaponiyada fuqarolik protsessida sud ajrimlari turlari sud jarayonining samaradorligi va 

adolatliligini taʼminlash uchun muhim ahamiyatga ega. Sud ajrimlari har bir holatga mos 

ravishda qabul qilinadi va ularning maqsadi taraflarning huquqlarini himoya qilish va 

protsessni samarali olib borishdir. 

Qozogʻistonda ham sud ajrimlari bir necha turga boʻlinadi: 

• Asosiy ajrimlar (Sudyaniң sheshіmі): Sudning asosiy qarorlari, yaʼni ishning mazmuni 

boʻyicha qabul qilingan qarorlar. Ular taraflarning huquqiy munosabatlarini aniqlash va hal 

qilishda muhim rol oʻynaydi. 

• Protsessual ajrimlar (Protsessualdiq sheshіmder): Protsessual jarayonlar bilan bogʻliq 

qarorlar. Bu ajrimlar sud jarayonining yuritilishi, dalillarni taqdim etish, muddatlarni belgilash 

va boshqa protsessual masalalarni qamrab oladi. 

• Ijro ajrimlari (Orindau sheshіmderі): Sud qarorlarini ijro etish boʻyicha qabul qilingan 

ajrimlar. Ushbu ajrimlar sud qarorlarini amalga oshirish uchun zarurdir. 
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Fuqarolik protsessual huquqining muhim institutlaridan biri boʻlgan sud ajrimlari 

fuqarolik ishlarini hal etish jarayonida sud tomonidan qabul qilinadigan protsessual hujjatlar 

qatorida alohida oʻrin tutadi. Ushbu maqolada ajrim tushunchasi, uning huquqiy tabiati va 

amaliyotdagi turlari tahlil qilinib, ajrimlar fuqarolik protsessining samarali yuritilishida qanday 

vazifa bajarayotgani ochib berildi. 

Tahlillardan kelib chiqib xulosa qilish mumkinki, sud ajrimlari: 

- protsessning muayyan bosqichida sud tomonidan qabul qilinadigan, maʼlum protsessual 

harakatlarga nisbatan rasmiy munosabatni ifoda etuvchi; 

- sud ishini toʻxtatish, davom ettirish, rad etish, taʼminlash kabi huquqiy natijalarni keltirib 

chiqaradigan; 

- qarordan farqli ravishda ishni yakunlamaydigan, ammo ish yuritishga bevosita taʼsir 

koʻrsatadigan hujjat sifatida namoyon boʻladi. 

Shuningdek, ajrimlar institutini takomillashtirish uchun yagona klassifikatsiyani ishlab 

chiqish, ularni aniq va loʻnda shaklda rasmiylashtirish, sudyalar uchun uslubiy koʻrsatmalar 

yaratish va elektron shakldagi ajrimlar bazasini tashkil etish maqsadga muvofiqdir. 
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